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Preambulum

A civilizáció és a tudomány fejlődésével jelentős változások történtek az emberiség

életében. A 20. század elején induló tudományos robbanás megváltoztatta addigi világunkat.

A matematikai ismeretek fejlődése elindította a természettudományok évszázadát. A 20.

századot a fizika valóságos forradalmat okozó, látványos eredményeket felmutató évtizedei

indították, amelyet az ötvenes évektől a talán kevésbé látványos, de a mindennapi életünket

annál inkább meghatározó kémia évtizedei követték, majd a hetvenes, nyolcvanas évek

indították el a biológia évtizedeit, és azon belül is az újabb látványos csodákat elérő

orvosbiológiai ismeretek forradalmát.

Természetesen az emberiség szempontjából a legfontosabbnak az epidemiológiai

kutatások területén történt ismereteket szoktuk tekinteni, amelyek az emberiséget több

évszázadon át pusztító nagy járványok sikeres leküzdését jelentették, és amelyeknek

eredményeképpen legalábbis a világ fejlettebb és fejlődő részén gyakorlatilag eltűntek a

korábban folyamatosan megjelenő és a lakosságot sokszor megtizedelő fertőző betegségek.

Sajnos a fertőző betegségek okozta járványok helyét olyan krónikus, nem fertőző

betegségek megjelenése vették át, amelyek jelenleg is a mortalitási és morbiditási

statisztikák élén vannak. Az összhalálozások/megbetegedések jelentős részéért

(gyakorlatilag legalább az egyharmadáért) a kardiovaszkuláris betegségek a felelősek, és

azok között is a lista élén az olyan magas incidenciát mutató betegségek szerepelnek, mint

az iszkémiás szívbetegségek, akut miokardiális infarktus, hipertónia, stroke,

pitvarfibrilláció, szívelégtelenség, illetve végül, de nem utolsósorban a különböző aritmiák

talaján kialakuló hirtelen szívhalál (SCD). Utóbbi kezelésében a számtalan gyógyszeres

kudarc eredményeképpen sajnos egyre inkább visszaszorulóban vannak a konzervatív

kardiológia gyógyszeres kezelési megoldásai, és egyre nagyobb teret kaptak a

nonfarmakológiai invazív és sebészeti megoldások. Azon belül is kiemelendőek az olyan

sebészeti beavatkozásokra épülő technikák, mint az elektrofiziológiai katéteres eljárások és

a különböző beültethető készülékeken alapuló terápiák (pacemaker és ICD), illetve ezek

kombinációja.

Jelenleg a gyógyszeres kezelés fentiek mellett maximum kiegészítő terápia. Ez két

szempontból sem ideális helyzet. Egyrészt ezek a kezelések rendkívül költségesek, másrészt

a jelentős infrastrukturális háttérigény (gyakorlatilag csak központi korházakban vagy
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klinikákon léteznek ilyen beavatkozásokat is végző kardiológiai osztályok) miatt korlátozott

a hozzáférhetőség is az ilyen komplex sebészeti-kardiológiai kezelésekhez.

Természetesen jelentős igény van, új hatékony kardiális gyógyszerek kifejlesztésére.

Ezen belül is igen nagy szükség van új antiaritmiás gyógyszerek kifejlesztésére és a

mindennapi terápiába történő bevonásra. A CAST (1990) és SWORD (1995) nemzetközi

vizsgálatok kudarca óta, gyakorlatilag egyetlen igazán hatékony új gyógyszer

törzskönyvezésére és klinikai bevezetésére nem került sor kamrai szívritmuszavarok

kezelése vagy megelőzése céljából. Kiterjedt nemzetközi kutatások zajlanak szerte a fejlett

világban, amelyek célja hatékony antiaritmiás szerek kifejlesztése. Az alap és alkalmazott

innovatív kutatási programok helyszínei között egyaránt megtalálhatók az akadémiai és

egyetemi szintű kutatóhelyek, a gyógyszeripar fejlesztőlaboratóriumai, de természetesen

ezek szoros ko-operációja is.

A Szegedi Tudományegyetem Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézete már a múlt

század hetvenes éveitől kezdődően egy sikeres nemzetközileg is elismert akadémiai műhely

a kardiovaszkuláris élet és kórtani, illetve farmakológiai kutatások terén. Szekeres László,

Papp Gyula, majd Varró András professzorok közel 50 éves vezetése alatt számos siker

kapcsolódik az intézet nevéhez a kardioaktív szerek kutatása terén. Számos egyéb hatékony

vegyület mellett a levosimendan és dronedaron fejlesztése, vizsgálata és nemzetközi sikere

is ezen intézet nevéhez kapcsolódik.

Én 1995-ben közvetlenül az egyetem elvégzése után fizikusként kapcsolódtam be az

intézet kutatásaiba. Itt szereztem meg az egyetemi PhD fokozatomat, majd itt folytattam

2000 óta posztdoktorális kutatásaimat, amelynek eredményeit négy bár első olvasatban

látszólag eltérőnek tűnő, de valójában nagyon is fókuszált és összefüggő témakörbe

csoportosítva kívánom bemutatni jelen MTA doktori értekezésemben. Vizsgálatokat

végeztem a szív aritmia-készségének felderítése céljából a pitvari és kamrai szívizomzatban.

Kimutattam, hogy a szív jelentős védekezési mechanizmussal rendelkezik (repolarizációs

tartalék), amely ha sérül a szív fokozottan aritmogénné válik. Részt vettem több olyan

vegyület kifejlesztésében/vizsgálatában, amelyek közül például a dronedaron ma már

hivatalosan is a pitvarfibrilláció kezelésére törzskönyvezett antiaritmiás gyógyszer. És

végül, de nem utolsó sorban tagja voltam azoknak a szegedi és drezdai kutatócsoportoknak

is, amelyek igazolták és kimutatták, hogy az acetilkolin-szenzitív káliumáram és a nátrium-

kalcium cseremechanizmus megváltoznak ritmuszavaros állapotokban, ezért e két áram

gátlása új, ígéretes antiaritmiás gyógyszer-támadáspontok lehetnek a szupraventrikuláris és

kamrai aritmiák kezelésére.
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Bevezetés, irodalmi áttekintés

A téma indokoltsága és a szakmai indíttatásom

Napjainkban nemcsak Magyarországon, de világszerte is a szív és érrendszeri

megbetegedések a vezető halálokok között szerepelnek a rosszindulatú daganatos

betegségek mellett. A magyar statisztikai adatok alapján a kardiovaszkuláris

megbetegedéseken belül a leggyakrabban előforduló kórképek a szív iszkémiás betegségei,

a heveny szívizom elhalás és nem utolsósorban a különböző aritmiák talaján kialakuló

hirtelen szívhalálok.

A szívritmuszavarok felismerése és kezelése régóta foglalkoztatja az orvosokat és

egészségügyben dolgozó kollegákat. Első dokumentált leírását már legalább több mint 2000

éve ismerjük, ugyanis ezt olvashatjuk Huang Ti Nei Ching Su Wen leírásában ie. 240 körül:

„When the pulse strikes out in long beats and smoothly for a long time and then the beats of

the pulse become smaller and hard on their own account, then a quick death will occur and

no cure can be effected” (Wen, 2002). Nyilván ez a kínai orvos által jegyzett esemény

tekinthető a világon az első dokumentált halálos szívritmuszavar észlelésnek, mégpedig

vélhetően egy hirtelen szívhalállal végződő kamrai attak leírása. Azóta sok mindent tudunk,

és elmondható, hogy a szívritmuszavarok tekinthetők a világon, de sajnos Magyarországon

is az egyik legelterjedtebb betegségnek, amelyek vezetik a morbiditási és azon belül is a

mortalitási statisztikákat is. Ami még inkább időszerűvé teszi a témával történő foglalkozást,

hogy talán csak a cerebrovaszkuláris betegségek (például stroke vagy agyvérzés) kivételével

nincs még egy olyan akár halállal is járó betegség, amely akár az aktív dolgozó korú (40-60

éves) populációt is érinti ilyen széles tömegben. Tehát amellett, hogy komoly személyes és

családi tragédiák állnak a háttérben, egy rendkívül fontos gazdasági és társadalmi problémát

is jelentenek a szívritmuszavarok okozta morbiditási és mortalitási események.

Mindez azt jelenti, hogy a szívritmuszavar (aritmia) komoly népegészségügyi

probléma. A kardiális morbiditás és mortalitás szempontjából a szívritmuszavar

leggyakoribb formái a pitvarfibrilláció és a kamrai tachycardia/kamrafibrilláció. A

szívritmuszavar a normál szívműködés során az elektromos impulzusban bekövetkező

változások összességére vonatkozik. A szívritmuszavar a szívműködésben történt olyan

változás, amely eltér a normális szinusz ritmustól (SR). Oka lehet az ingerképzés zavara,

ingerületvezetési zavar vagy mindkettő. Az aritmia nem egyenlő az irreguláris

szívműködéssel. Az aritmiák által okozott tünetek igen sokfélék, az alig érzékelhetőtől az
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életveszélyes állapotig terjednek. Fizikai terhelés, felfokozott érzelmi állapot, de egyes

gyógyszerek is emelhetik vagy csökkenthetik a szívverések számát anélkül, hogy az kóros

lenne. A normális szívfrekvencia 60-80 ütés percenként, és minden egyes szívdobbanással

adott mennyiségű vér lökődik ki a keringésbe. Szívritmuszavarok számos, eltérő okokkal és

tünetekkel rendelkező formában jelentkezhetnek. Eredetük alapján pitvari vagy kamrai

aritmiáról, a szívfrekvenciára gyakorolt hatásuk alapján tachycardiáról vagy bradycardiáról

beszélhetünk.

A szívritmuszavarok kezelése korábban elsősorban a konzervatív klinikai eszköztár

segítségével történt. A 20. században számos új kardiovaszkuláris gyógyszert fejlesztettek

ki, és azon belül is az antiaritmiás kezelés palettája rendkívül változatos volt. Az antiaritmiás

gyógyszereket az ismert a 4 osztályba soroló Vaughan Williams szerinti klasszifikáció

alapján csoportosították (Vaughan Williams, 1975). Bár a Vaughan Williams szerinti

felosztás talán már kissé elavultnak tekinthető, ma is használt annak ellenére, hogy az

antiaritmiás szerek valójában komplex hatásmechanizmusuk miatt nehezen sorolhatók be az

eredeti klasszifikáció alapját képező hatások külön-külön csoportjaiba. Az aritmiák

gyógyszeres kezelése még mindig számos problémát vet fel, ugyanis az antiaritmiás szerek

hatékonyságának vizsgálatai során kimutatták a szerek mellékhatásainak tulajdonított

mortalitás növekedést. A CAST (Cardiac Arrhythmia Suppression Trial, 1989) vizsgálatban

a túlélőkben a szívinfarktust követő aszimptomatikus vagy enyhe szimptomatikus kamra

aritmiában nézték az enkainid, flekainid vagy moricizin hatását a hirtelen szívhalál

kialakulásának rizikójára. Az átlagosan 10 hónapos utánkövetési idő alatt a gyógyszeresen

kezelt betegek között magasabb volt az aritmia miatt bekövetkezett halál, mint a placebóval

kezelt betegekben. A vizsgálatban megállapították, hogy sem az enkainid, sem a flekainid

nem alkalmazható a szívinfarktust követő aszimptomatikus vagy enyhe szimptomatikus

kamrai aritmiák kezelésére, bár kezdetben ezek a szerek hatékonynak bizonyultak a kamrai

aritmiák kivédésében (The CAST Investigators, 1989). A SWORD (Survival With Oral D-

sotalol, 1996) vizsgálat célja a magas rizikójú betegekben megállapítani, hogy a klinikailag

jelentős β-blokkoló hatással nem rendelkező, tiszta K+ csatorna gátló d-sotalol képes-e

csökkenteni a mortalitást. A vizsgált betegekben a d-sotalol alkalmazása növelte a

mortalitást, ami a szer proaritmiás hatásának tulajdonítható (Waldo, 1996; Pratt, 1998).

A CAST és SWORD negatív hatásainak eredményeképpen alig maradt olyan

gyógyszerkészítmény, amelyet a kardiológusok különösképpen a kamrai ritmuszavarok

megelőzésére vagy kivédésére meg tudtak tartani. Párhuzamosan hatalmasat fejlődtek a

nonfarmakológiai invazív és sebészeti megoldások, és azon belül is az olyan sebészeti
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beavatkozásokra épülő technikák, amelyek a különböző beültethető készülékeken alapuló

terápiákat részesítik előnyben. Mivel e kezelések rendkívül költségesek, és jelentős

infrastrukturális háttérigényűek (gyakorlatilag csak központi korházakban, klinikákon

léteznek ilyen beavatkozásokat is végző kardiológiai osztályok) folyamatosan megmaradt a

gyógyszeres terápia iránti igény, amelyet sajnos a gyógyszeripar nemigen tudott teljesíteni.

Gyakorlatilag kimondható, hogy a CAST és SWORD vizsgálatok okozta űrt, azóta sem

sikerült betölteni, hiszen 1996 óta egyetlen igazi áttörést hozó új antiaritmiás készítményt

sem sikerült kifejleszteni, törzskönyvezni és széleskörűen bevezetni a klinikai gyakorlatba.

Egyedül talán csak a dofetilidid és részben a dronedaron azok a készítmények, amelyek

újonnan kerültek a Vaughan Williams palettára, de egyik készítmény sem jelent forradalmi

újítást a korábban létező és sajnos a proaritmia miatt kiesett gyógyszerkészítmények

pótlására. Óhatatlanul felmerül a kérdés, hogy „Miért?” - vagyis miért nem sikerült egy

negyed évszázad alatt sem áttörést elérni, amikor az orvosbiológiai kutatások más területén

azért jelentős eredményeket értünk el a különböző betegségek mechanizmusainak

megismerésében, és ennek következtében a terápiában is. Ráadásul különféle statisztikák

mutatják ki, hogy jelentős mértékű szellemi és anyagi forrást mozgósítottak/mozgósítanak

meg világszerte a kardiológiai és azon belül az aritmia-kutatásban is.

A fentieket a következőképpen foglalhatjuk össze. A kardiológiában történt előre

lepések ellenére korábban a gyógyszeres kezelés inkább empirikus úton történt, ugyanis nem

voltak teljesen ismertek sem az aritmiák kialakulásának élettani és kórélettani okai, sem a

gyógyszerek pontos hatásmechanizmusa, amellyel megelőzik, elnyomják, vagy bizonyos

esetekben kiválthatják magát az aritmiát (proaritmiás mellékhatás). Az alacsonyabb

proaritmiás mellékhatással rendelkező, hatékony antiaritmiás szerek kifejlesztése érdekében

fontos a szerek hatásmechanizmusának alaposabb megértése mind szervi, szöveti, celluláris

és szubcelluláris szinten. És ez az a terület, ahol jelentős szerepet vállalhat egy alap és

alkalmazott kutatást végző akadémiai jellegű kutatócsapat is.

A szív elektromos működését a tesztfelszíni elektrokardiogram (EKG) segítségével

követhetjük mind normál egészségeseken mind betegeken. A testfelszíni elektrokardiogram

valójában a szívet alkotó szívizomsejtek akciós potenciáljainak (AP) az algebrai összege. A

klinikus kardiológus ennek megfelelően elsősorban az EKG felvételek regisztrálása révén

gyűjt információkat a beteg állapotáról, míg mi elméleti kutatók a szívizomsejtek akciós

potenciáljának, illetve az azt meghatározó transzmembrán ionáramok regisztrálása révén

vizsgáljuk in vitro (vagyis szervi, szöveti, sejti, vagy újabban a molekuláris biológia

fejlődése következtében már akár a szubcelluláris fehérje vagy génszinten is), elsősorban

[…]


erősíteni (IKs aktivátorok) kell, hogy kivédjük az aritmiákat. Ezen munkákat több

Scimago/D1 minősítésű vezető tudományos folyóiratokban publikáltuk (Circulation, J

Physiol, Cardiovasc Res és Br J Pharmacol). A dolgozatokra, amelyek együttesen is több

mint 450 független idézetet hoztak, három Editorial (szerkesztői méltatás) is érkezett.

Elmondható, hogy a repolarizációs tartalék fogalmát ma úgy tanítják, hogy igaz, hogy Dan

Roden vezette be, de a gyakorlatban a szegedi iskola bizonyította be létezését, különösen

annak „safety pharmacology” jelentőségét. 2007-ben ezen munka elismeréseként

részesültem a Sanofi-Aventis szakmai kutatási díjában.

2. Részt vettem az amiodaron kongéner vegyület, dronedaron vizsgálatában. A dronedaron

jelentős sikert elérő (pitvarfibrilláció kezelésére javallott) gyógyszerként robbant be a

CAST/SWORD időszak utáni elveknek is megfelelni akaró újonnan kifejlesztett innovatív

antiaritmiás szerek palettájába. Tény, hogy a kezdeti bíztató sikerek után több klinikai

vizsgálat kimutatta néhány súlyos hiányosságát is, ezért klinikai alkalmazása az utóbbi 3

évben megjelent AHA és ESC Guideline-ok alapján visszaszorulni látszik. A dronedaron

elektrofiziológiai profilját bemutató dolgozatunk szintén D1-es lapban (Br J Pharmacol)

jelent meg, és már közel 100 független idézetet kapott.
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3. Számos új antiaritmiás hatású gyógyszerjelölt vegyület fejlesztésében és preklinikai

jellegű elektrofiziológiai vizsgálatában vettem részt, amelyek elsősorban szintén a

multichannel-amiodaronszerű fejlesztési elvhez kapcsolódnak. Ezek közül kiemelendő az

értekezésben is bemutatott tedisamil és GYKI-16638. Ezeket a vizsgálatokat Q1-es

minősítésű tudományos folyóiratban megjelent dolgozatokban publikáltuk.

4. Új fejlesztésű szelektív és hatékony NCX gátló molekulák segítségével egyértelműen

igazoltuk, a korábban Pogwizd és Bers (2001) által empirikus számítások alapján felvetett

hipotézist, hogy az NCX gátlás rendelkezik azzal a képességgel, hogy bizonyos

aritmiafajtákban csökkentse az aritmogén triggerként funkcionáló korai- és

utódepolarizációs potenciálokat (EAD és DAD). Az ORM-10103 NCX gátlószer

tulajdonságait bemutató D1 minősítésű lapban (Br J Pharmacol) megjelent dolgozatunkat

szintén Editorialban méltatták, és 5 év alatt 21 független idézetet kapott. Véleményünk

szerint a következő 2 évtizedben minden esély megvan arra, hogy megjelenjenek az NCX

gátlása alapján működő első kardioaktív (antiaritmiás) szerek.

5. Végezetül, mintegy a három előbb említett fejlesztési útvonalat szintetizáló független

kutatási témaként meg kell, hogy említsem a pitvarfibrilláció (AF) témakörben végzett

kutatási eredményeimet is. Drezdai kollaborációs munkatársaimmal együtt egyértelműen

igazoltam, hogy a hosszan tartó permanens pitvarfibrilláció alatt minden egyéb stimuláció

nélkül megnyílik és ún. konstitutíven aktívvá válik a G-protein aktiválta acetilkolin-

szenzitív K+-áram (IK,ACh). Kísérletesen igazoltuk, hogy a konstitutívan aktív IK,ACh részt

vesz a pitvari remodelling okozta elváltozásokban, és ennek következtében az AF

fennmaradásában, ami felvetette azt a gondolatot, hogy gátlása antiaritmiás

gyógyszertámadáspont lehet. Később, egy külön munkában kísérletesen igazoltuk, hogy

az IK,ACh gátlása hatékonyan kivédi a pitvarfibrillációt. A témából publikált Circulation

dolgozatunk már közel 220 független idézetet kapott.

Tehát mintegy összefoglalásként azt mondhatom el, hogy az elmúlt 23 évben

munkatársaimmal együtt aktív részese voltam az antiaritmiás gyógyszerek terén az alap és

alkalmazott innovatív kutatási téma fő sodrának. Jelentős, nemzetközi szinten is jegyzett

eredményeket sikerült elérnem és publikálnom. Munkám során négy sikeresen védett

Egyetemi doktori (PhD) értekezés témavezetője voltam, illetve nyolc olyan hazai és

nemzetközi tudományos projekt témavezetését láttam el, amelynek összköltségvetése 300

millió Ft felett volt.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönettel tartozom gimnáziumi tanáraimnak, akik szakmai tudása és emberi

hozzáállása indított el ezen a pályán. Különösen osztályfőnökömnek és fizika tanáromnak,

Varga Annának, illetve matematika tanáromnak, Kiss Máriának, kiktől nemcsak a

tantárgyukkal kapcsolatos átfogó tudást, de életszemléletet, problémamegoldó gondolkodást

és munkámmal szembeni igényességet is tanultam. Köszönöm kívülük valamennyi kiváló

egyetemi oktatómnak, különösen diplomamunkám témavezetőinek (Prof. Solymosi Frigyes

akadémikus úrnak és Dr. Kovács Imre tudományos munkatársnak), hogy a magas szintű

ismeretek átadásán kívül hozzásegítettek az igényes tudományos gondolkodás és kísérletes

munka alapjainak elsajátításához.

Hálás köszönettel tartozom Prof. Papp Gyula akadémikus úrnak, első munkahelyi

vezetőmnek, hogy fizikus létemre lehetővé tette bekapcsolódásomat az orvostudományi

kutatások sűrűjébe, megszerettette velem a kardiovaszkuláris élet és kórélettant,

farmakológiát és folyamatosan segített tudományos előre haladásomban.

Köszönettel tartozom Varró András professzor úrnak, aki a Farmakológiai és

Farmakoterápiai Intézetbe történő első belépésem napjától a legjobb mentorom, és egyben

barátom lett, és aki mellett magam is sikerült kutatónak és oktatónak válnom, és aki nélkül

ezeket a sorokat sem írhatnám.

Különösen hálás vagyok Dr. Virág László tanár úrnak, akivel szintén az első

naptól kezdve együtt dolgoztam, akitől sokat tanultam, majd akivel sikeresen

vezettük/vezetjük az In vitro elektrofiziológiai laboratóriumot.

Őszintén hálás vagyok Ursula Ravens, Erich Wettwer, Dobromir Dobrev

professzoroknak és Dr. Torsten Christ tanár úrnak, akik németországi tanulmányutam alatt

voltak vezetőim, illetve kollegáim, és akik bizalmat szavaztak és adtak nekem, és akikkel

számos értékes eredményt értünk el elsősorban a pitvarfibrilláció kutatási témában.

Köszönettel tartozom Dr. Lengyel Csaba, Dr. Leprán István, Dr. Tóth András és Dr.

Végh Ágnes professzoroknak, Dr. Baczkó István és Dr. Pataricza János tanár uraknak, Dr.

Ördög Balázsnak, Dr. Szűts Viktóriának, Dr. Prorok Jánosnak, Dr. Nagy Norbertnek, Dr.

Orosz Andreának, Baczkó Gabriellának, Váradi Editnek, Molnárné Zsuzsának, Csomor

Magdolnának, Girst Gábornak, Dobai Gábornak és valamennyi további olyan külön meg

nem nevezett munkatársamnak, barátomnak támogatásukért vagy segítségükért, ami

nagymértékben hozzájárult kutatómunkám eredményességéhez.
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Külön szeretném megköszönni saját volt PhD hallgatóimnak Dr. Nagy Zsolt

Ákosnak, Dr. Corici Klaudiának, Dr. Nagy (Kohajda) Zsófiának, Dr. Amir Geramipournak,

Dr. Horváth Andrásnak és Kovács Péter Pálnak is akik szakmai elkötelezettsége és

szorgalma nélkülözhetetlen volt az értekezésben foglalt jelentős mértékű eredmények

eléréséhez.

Köszönetet mondok Fazekas Tamás professzor úrnak, akitől sokat tanultam a

pitvarfibrilláció mechanizmusáról és klinikai-elméleti összefüggéseiről.

Köszönetet mondok Dr. Nánási Péter, Dr. Bányász Tamás és Dr. Magyar János

professzoroknak, illetve Dr. Szentandrássy Norbert tanár úrnak és valamennyi debreceni

partneremnek a sikeres kooperációkért és gyakorlati segítségükért a jelen értekezésben

szereplő több kutatási témában is.

Szintén köszönetet mondok Fülöp Ferenc és Kiss Loránd professzoroknak és Dr.

Szakonyi Zsolt tanár úrnak (GYTK Gyógyszerkémiai Intézet) a sikeres kooperációkért és

gyakorlati segítségükért az NCX szerek kutatása témában.

Köszönettel tartozom szüleimnek, akiktől emberi tisztességet és őszinte szeretetet

tanultam. Hálás vagyok feleségemnek, Krisztinának, és gyerekeimnek, Benedeknek és

Zitának türelmükért és feltétlen támogatásukért, amivel sokat segítettek tudományos

pályafutásomban.

Végül, szeretnék köszönetet mondani kutatásaim anyagi támogatóinak is:

- Először is köszönetemet fejezem ki a MTA Támogatott Kutatócsoport Programnak,

amely 2000 óta folyamatosan biztosította és biztosítja stabil kutatói állásom.

- Kutatásaimat témavezetőként a következő projektek támogatták: OTKA: F-67879,

K-82079 és NN-109904; ETT: 483/2006 és 306/2009; BAROSS NKTH

Programok: REG_DA_KFI_09-2-2009-0115; HU-RO Programok: HURO-TWIN,

HURO/1101/086/2.2.1, Romániai Felsőoktatási KFI Programok: PN-II-ID-PCE-

2012-4-0512; Bolyai Ösztöndíj (2002, 2005 és 2008 időszakok) és a TÁMOP 4.2.4.

A/2-11-1-2012-0001 Nemzeti Kiválóság Program.

- Szenior közreműködő kutatóként több mint 20 olyan projektben vettem részt,

amelyet az OTKA, ETT, NKTH Baross és Jedlik Programok, HURO Program,

TAMOP, NKFIH-OTKA, GINOP és EFOP programok támogattak.
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