## Opponensi vélemény

### Jost Norbert László "Az antiaritmiás és proaritmiás hatások mechanizmusának celluláris szintű vizsgálata emlősszivekben" című MTA Doktori értekezéséről

Jost Norbert László MTA doktori értekezése közel 20 évnyi kutatómunka eredményéről ad számot egy elméleti és klinikai szempontból egyaránt fontos témakörben. A szív ritmuszavarainak létrejötte, valamint farmakológias befolyásolhatóságának kérdése érthető okokból kiemelt területe a kutatásoknak és a gyógyszerfejlesztésnek. Tekintettel arra, hogy a szív különböző sejtjeiben nagyszámú ioncsatorna finoman szabályozott összehangolt aktivitása biztosítja a normál ritmikus működést, a ritmuszavarok hátterében is többféle eltérés állhat. Ezek célzott korrekciójának alapja, hogy megismernünk normál működési viszonyok mellett az egyes ioncsatornák szerepét. Emellett azonban számításba kell venni, a jelentős species különbségeket, melyek nehezítik a modellkísérletek kiterjesztését a humán viszonyokra, valamint azt is, hogy az ioncsatornák expressziója, működése kóros körülmények hatására nagymértékben átrendeződhet. Jost Norbert munkája ezen a komoly kihívást jelentő területen gazdagította ismereteinket.

A dolgozat 16 eredeti tudományos közleményre épül, a jelölt ezek közül 7-ben szerepel első és két nemzetközi folyóirat közleményben utolsó helyen. E munkák további 9 összefoglaló publikáció, illetve könyvfejezet alapjául is szolgáltak. A témához kapcsolódó, de az értekezésben be nem mutatott közlemények száma 15. A jelölt tudományometriai értéke számos tekintetben jelentősen meghaladják az MTA doktori fokozat megszerzéséhez szükséges szintet, 57 eredeti közlemény nemzetközi folyóiratban, emellett számos összefoglaló közlemény, könyvfejezet társszerzője valamint több szabadalmi bejegyzés részese. Közel 1900 független és 2370 összes idézettsége, 23-as H indexe is mutatja a szakmai érdeklődést e munkák iránt. Mindehhez képest vezető szerzőként jegyzett publikációinak száma viszonylag szerény.

Magára az értekezésre rátérve, az írásmű 179 számozott oldalból áll. A bemutatott kísérleti eredmények négy egymással kapcsolatban álló, mégis önállóan tekinthető tématerülethez tartoznak. Ennek megfelelően tagolt az irodalmi háttér bemutatása, majd a célkitűzések megfogalmazását követően az eredmények részletezése és megbeszélése is. Az adott felépítés biztosítja a jó áttekinthetőséget, azonban az adott eredményektől távolra került diszkusszió miatt az olvasó gyakran kényszerül a fejezetek közötti lapozgatásra. Talán segíthetett volna ezen egy olyan felépítés melyben (tekintettel a viszonylag önálló gondolati egységekre) az egyes tématerületekhez tartozó eredmények bemutatását és azok megbeszélését összevonja. Ez azonban csak apró megjegyzés, a mű formai szempontból így is kifogástalan, mindenben megfelel az MTA Doktori Értekezéssel szemben támasztott követelményeinek.

Az első tématerület egyrészt a klinikumban már korábban használt, másrészt új fejlesztésű gyógyszerjelöltek hatását elemzi a szív különböző ionáramaira.

A második a szív különböző káliumáramainak szerepét térképezi fel a repolarizációs folyamatban. E kísérletek során különböző speciestek (köztük humán eredetű) szövetek esetében vizsgálja az egyes ioncsatornák szerepét, olyan körülmények között is, mikor a csatornák egy részének működése (farmakológiailag) gátolt.

A harmadik tématerület a pitvarfibrilláció során bekövetkező szöveti struktúra/funkció módosulást (a remodellinget) analizálja, azokat a változásokat, melyek e kóros állapotban a ritmuszavar állandósulásának irányába hatnak.

Végül a negyedik gondolati egység célkeresztjében a kamraizom sejtek fontos kalcium transzportere áll. Az elektrogén $\text{Na}^+/\text{Ca}^{2+}$ cseretranszporter (NCX) működése nemcsak a $\text{Ca}^{2+}$ kétirányú (elsősorban a kifelé irányú) transzportjában játszik alapvetően fontos szerepet,

hanem az akciós potenciál különböző fázisaiban eltérő irányú töltésmozgást is eredményez. Vizsgálatai az NCX farmakológiai befolyásolásának következményeit és ennek esteleges terápiás lehetőségeit elemzik.

Az Eredmények rész egyes alfejezeteinek megfelelően sorolnám fel a jelölt véleményem szerint a legfontosabb új eredményeit.

1/A disszertációban összegzett munkák pontosították ismereteinket több, a klinikumban is használt antiaritmiás szer és gyógyszerjelölt hatásmechanizmusáról. Kimutatta, hogy a jódot nem tartalmazó (így kevesebb mellékhatást ígérő) amiodaronhoz hasonló gyógyszerjelölt molekula, a dronedaron akut alkalmazás során az amiodaronhoz hasonló korai és késői „afterdepolarizációt” csökkentő hatással rendelkezik, azonban krónikusan alkalmazva antiaritmiás hatást nem mutat. Alátámasztotta, hogy a tedisamil összetett széles spektrumú $K^+$ csatorna-, valamint $Na^+$ csatorna gátló hatása alapján pitvarfibrillációban alkalmazható gyógyszerjelölt lehet. Ugyancsak amiodaron-szerű ioncsatorna hatásokat mutatott ki az amiodarontól eltérő szerkezetű metánszulfonamid csoportot is tartalmazó GYKI-16638 vegyületről.

2/ Elemezte a különböző kálium csatornák szerepét a kamrai akciós potenciál repolarizációs fázisában. Kimutatta, hogy a repolarizációban normál/nyugalmi körülmények között is jelentős az $I_{Kr}$ áram mellett az $I_{to}$ és az $I_{K1}$ míg az $I_{Ks}$ szerepe ilyenkor kevésbé fontos. Az egyes $K^+$ áramok együttesen túlbiztosítják a repolarizációt, egyikük izolált csökken(t)ésének hatását a többi kompenzálhatja. Együttesen járulnak hozzá az u.n. repolarizációs rezervhez (aminek fontos része az $I_{Ks}$ is).

3/ A repolarizációs rezerv patológiás beszűkülése vagy farmakológias beszűkítése esetén a szív sérülékennyé válik további aritmogén, repolarizációt gátló behatásokra (ilyekor az $I_{Ks}$ áram szerepe is felértékelődik az akciós potenciál időtartam (APD) elhúzódásának kivédésében). E megállapítást tovább gondolva felhívja a figyelmet annak fontosságára, hogy a repolarizációt befolyásoló gyógyszerhatások tesztelésénél indokolt lenne nemcsak érintetlen, hanem beszűkült repolarizációs rezervvel rendelkező rendszerek alkalmazása is.

4/ Kimutatta, hogy pitvarfibrilláció következtében bekövetkező elektromos/ionáram remodelling során egy tertiapinnal (gátolható) konstitutívan aktív KACh jellegű ionáram jelentős mértékben hozzájárul a pitvari akciós potenciálok rövidüléshez, ami ritmuszavarhoz vezethet. Eredményeik alapján ezen áram gátlásával pitvar-szelektív célzott terápia lehetőségét vetették fel.

5/ Szelektív (kalcium csatornára nem ható) NCX gátlószer alkalmazásával igazolták azt a korábbi elmélet feltevését, hogy e transzporter gátlása előnyös hatású lehet elsősorban az afterdepolarizációk talaján kialakuló ritmuszavarokban.

### **A dolgozattal kapcsolatban a következő kérdéseim, megjegyzésem lennének:**

A második témakör címét nem tartom szerencsésnek: a „kálium csatornák kölcsönhatásának vizsgálata” azt sugallja, mintha egymás működését befolyásolnák, pedig valójában arról van szó, hogy egymást kiegészítve, adott esetben helyettesítve működnek.

Egy további kis kis korrekció: a jódtartalmú amiodaron sokszor úgy kerül említésre, hogy „jód *molekulát* tartalmaz”, nyilván a jelölt sem így gondolta.

A 143. oldalon arra utal, hogy az AP elején a NCX reverz irányú működéséhez az intracelluláris $Na^+$ szint megemelkedése is hozzájárul. Véleményem szerint a citoplazmatikus $[Na^+]$ -t tekintetbe véve ennek ingadozása az AP során elhanyagolható mértékű.

A dolgozat által érintett témakörökben a következő kérdéseim lennének:

1/ Számos kísérleti adat támasztja alá, hogy a kardiomiocitákban különböző $K_{2P}$ csatornák (TASK1, TREK1, TREK2) expresszálódnak, és funkcionálisan is ki lehetett

mutatni jelenlétüket. További figyelemreméltó adat, hogy pitvari és kamrai expressziójuk nem egyforma, ami a $K_{ACh}$ csatornához hasonlóan célzott pitvari farmakológias megközelítést is biztosíthat. Mi erről a véleménye, és van-e tudomása olyan adatról, hogy expressziójuk változna patológias állapotokban?

2/ A hipokalémia több kálium csatornát is gátol, ezzel összhangban bizonyos típusú aritmiák veszélyét fokozza. Mely csatornákon érvényesül legkifejezettebben ez a hatás, ill. a szívnek mely elemei érintettek elsősorban. Mivel hipokalémia különböző gyógyszerek mellékhatásaként, fokozott mineralokortikoid hatásra, de alkalózisban is létrejöhet, jelenti-e ez azt, hogy az hipokalémia mintegy csökkenti, esetleg kimeríti a szív repolarizációs reverz kapacitását? Tekintettel arra, hogy a III típusú antiaritmiás szerek is ennek a kapacitásnak egyes elemeit célozzák, a hipokalémia lehetősége/veszélye mennyire jelenti alkalmazásuk ellenjavallatát?

3/ Kalciummal való túltelődés esetén az NCX gátlása csökkenti az EAD és különösen a DAD alapján kialakuló ritmuszavarok kialakulását. Nem súlyosbítja-e azonban a kalcium eltávolítás gátlása, a szívizom kalcium háztartásának egyébként is fennálló zavarát?

4/ Az első tématerület anyagát (a különböző gyógyszerjelöltek karakterizálását) bemutató közlemények a 2000-es évek elején megjelent közlemények tartalmazzák. Közülük a Dronedaront a Sanofi Aventis gyógyszereként törzskönyvezték 2009-ben. Mit lehet tudni a másik két ígéretesnek tartott szer sorsáról, beváltották-e a hozzájuk fűzött reményeket?

Az érdeklődő kérdések után véleményemet összegezve Jost Norbert László értekezése egy igen fontos területen végzett, ismereteinket kiterjesztő, gondolatébresztő kutatói munka összefoglalása, ezért a nyilvános vitára bocsátását javasolom valamint sikeres védelem esetén a jelöltnek az MTA Doktori fokozat megítélését, támogatom.

**Budapest, 2020. január 22.**

**Dr. Enyedi Péter**
**Az Orvostudomány doktora**